Mandantes universis et singulis officialibus nostris quatinus 
eas observent firmiter et faciant observari.

Datum in civitate Maioricarum sub bulla nostra plumbea im-
pendenti, tercio idus decembris anno Domini millesimo trecentesimo 
tricesimo sexto.

164

[1334, setembre, 5]

Que·ls scrivans de les corts dels ordinaris comissaris o de apells o 
traslatadors haien ésser primerament examinats si són suffi-
cients per lo canceller del senyor rey, o ell absent per aquell 
que·l senyor rey ordonarà, o absent lo senyor rey per son 
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lochtinent ab son accessor, e haien metre les cèdules de les 
parts translatadas en los registres de les corts, per manera 
que·l procés se’n pogués trer si era necessari.

 Ítem, que tots los notaris et scrivans públichs haien metre 
en lurs notes o protocolls largament totes les cartes de testa-
ments, codicils o altres contractes, sens abreviatures, axí com 
les cartes tretes en pergamí.

 Ítem, que si algun notari pendrà testament o altra carta en 
cèdule fora son protocoll, que de continent dins VIII jorns 
haia aquell metre largament en son libre, segons que damont 
se contén, sots pena de deu liures per cascuna vegada, e lo 
notari o scrivà ha fer sagrament per la forma ací contenguda.
Hoc est translatum cuiusdam littere regie cuius tenor talis est:
“Iacobus Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ce-

ritanie ac dominus Montispesulani. 
Dilectis locumtenentibus, vicariis, baiulis, et aliis [173v] offi-

cialibus nostris regni Maioricarum et insularum adiacencium ipsi 
regno ac comitatuum Rossilionis et Ceritanie presentibus et futuris 
et eorumque vices gerentibus. Salutem et nostris mandatis firmiter 
obedire.

Cum propter regnum quod a celesti magestate nobis traditum 
est sollicitudini nostre serenitatis honus incumbat ut non cessando 
inquirere que sunt in nostra re publica corrigenda remediis invigile-
mus subiectorum, et ex hoc ut aliquid utile et placens Deo subditis 
nostris prebeatur a nobis omnes dies et noctes nobis contingit cum 
omni lugubratione et cogitacione degere semper volentibus et non 
iuvano vigilias ducimus, sed in huiusmodi casis expedimus consi-
lia pernoctantes et noctibus sub equalitate dierum utentes labores 
proprios, appetentes ut nostri subditi cum omni quiete consistant; 
ideo ad fraudes quibus humana natura prona esse dinoscitur vi-
tandas ad nostre rei publice utilitatem prosequendam, per presens 
edictum maturo atque pensato consilio super hiis prehabito ordi-
namus et sanccimus, ut cum scribaniis curiarum ordinariarum et 
appellacionum ac etiam comissariorum regni et curiarum nostrarum 
exnunc non ponantur notarii nec etiam scriptores aliqui ad trans-
cribendum vel alias nisi primitus per nostram cancellarium aut ipso 
absente per illum seu illos quos ad hoc duxerimus ordinandos, si 
nos presentes fuerimus, aut in nostra et ipsius cancellarii absencia 
per locum nostrum tenentem et eius assessorem examinati fuerint, 
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iuxta condicionem unius cuiuslibet et sufficientes iuxta condicionem 
scribanie in qua admitti desiderant reperti extiterint seu inventi.

Quiquidem notarii qui magistri erunt dictarum scribaniarum et 
etiam scriptores ibi qui deputabantur ad testium receptores, iurent 
sub forma que inferius continetur, cum ad ipsa officia assumentur 
et antequam illis utantur, ceterum indempnitati nostrorum subi-
ectorum providere deffectantes, mandamus et ordinamus ut omni 
negligencia atque indebita observancia postposita dicti notarii sive 
scriptores non tantum cedulas a partibus oblatas in libris curiarum 
nostrarum seu etiam comissariorum ponant, ymmo ipsas cedulas 
et processus in ipsis libris inserant et conscribant sic quod statim 
in libris curiarum et comissariorum omnes cause scribantur et in-
corporentur, taliter quod quibuscunque futuris temporibus possint 
inde summi processus ex integro et sine diminutione quacunque. 

Statuimus in super [174r] et ordinamus quod omnes nota-
rii et scriptores regni et terrarum nostrarum publicum notarie 
officium exercentes, in prothocollis et notis officiorum suorum 
scribant large et prolixe totum tenorem instrumentorum con-
tractuum quorumcunque testamentorum, codicillorum, et aliorum 
quorumlibet absque verbo et contractio, sive abreviatura et sub 
intelligencia quacunque sit per idem sit tenor per omnia protocolli 
et instrumenti in mundum redacti, ordinavimus quoque et statui-
mus quod si contingat aliquem ex notariis sive scriptoribus recipere 
instrumentum super aliquo contractu vel negocio qualicumque in 
cedula vel in aliquo alio extra librum seu protocollum infra octo 
dies a tempore quo dictum instrumentum receperit teneatur ipsum 
instrumentum seu eius tenorem ponere in libro seu protocollo ex 
integro ut superius est expressum.”

Si quis autem contra premissa nec aliqua de premissis fecerit 
penam incurrat pro singulis vicibus decem librarum applicandarum 
mox ipso facto curie nostre iniungentes vobis ut predicta omnia et 
singula inviolabiliter in omnibus et per omnia inviolabiliter faciatis 
firmiter observari, circa quorum observacionem omnem diligenciam 
quam poteritis adhiberi curetis forma vero dicti sacramenti dinos-
citur esse talis:

“Ego talis notarius sive scriptor, iuro ad sancta Dei evangelia 
manibus meis tacta, quod ab hac hora in antea fidelis ero domino 
nostro domino Iacobo regi Maioricarum, statum et honorem ipsius, 
quantum ad me pertinuerit et possibile michi fuerit servabo in meo 
officio scriptorie quod assumere debeo, quod officium promitto fi-
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deliter exercere quodque instrumenta, cedulas et alia de quibus 
legitime requisitus fuero fideliter in actis scribam et integraliter 
registrabo, nichil obmittendo scienter testes producendos quorum 
scilicet examinato michi comittetur secundum interrogatoria que 
michi tradentur auctoritate superiorum meorum fideliter examina-
tionem faciam meliori modo quo scivero secundum personarum et 
causarum exigenciam ut veritas habeatur, dictaque testium secreta 
tenebo quousque per iudicem cause sue fuerint publicata. Faciam-
que copiam fideliter ex integro partibus requirentibus de omnibus 
de quibus danda fuerit, que fuerint in iudicio actitata et etiam que 
conscribenda in actis fuerint maliciose registrare non differam nec 
prorogabo copiam dare partibus per aliquam excogitatam maliciam, 
favorem, nec odium alter utrius parcium vel etiam plus recipiam ab 
aliqua parcium quam michi pro sala[174v]rio que michi debebuntur 
pro labore meo nec exigam amplius quam michi debebitur secun-
dum ordinaciones dudum factas per colende memorie dominum 
Iacobum Maioricarum regem”. 

Quinymo ordinaciones ipsas quo ad hoc penitus observabo pro 
premissa tamen aut aliqua de premissis nos Iacobus rex Maiori-
carum predictus non intendimus aliqua peregisse ac peracta vires 
habere quam tamen cedere videntur contra aliquam de franquesiis 
Maioricarum.

Datum Perpiniani nonas septembris anno Domini millesimo 
trecentesimo tricesimo quarto.

165

[1324, febrer, 1]

Que·ls notaris de Perpinyà e scrivans són franchs de pagar dret de 
scriptures pròpies lurs al senyor rey.
Noverint universi, quod nobis Sancio Dei gratia regi Maio-

ricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispesu-
lani; supplicando mostrarunt fideles nostri scriptores notantes et 
scribantes in scribaniis nostris ville Perpiniani ac in curiis nostris 
baiuli Perpiniani, vicarii Rossilionis, et appellacionum quod exorta 
est dubietas et contencio inter eos ex parte una, et renderios seu 
emptores dictarum scribaniarum ville Perpiniani ex altera, super 
immunitate dudum dictis scriptoribus facta per dominum regem 
Maioricarum genitorem nostrum memorie recolende, cuius tenor 
inferius est incertus. 
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Dicebant enim dicti renderii quod dicta immunitas non se 
extendebat nisi ad notarios tantum potestatem habentes notandi 
et ad magistros seu illos qui regebant curias supradictas, et non 
ad scolares qui sunt sub eis redigentes in mundum instrumenta 
ac scribentes acta attestaciones et sentencias ac scripturas alias 
cuiusquidem immunitatis et ordinacionis ipsius series sic se habet:

“Noverint universi, quod cum Arnaldus Iserni et Nicholaus 
Camoti, scriptores Perpiniani nomine suo et aliorum scriptorum 
ville Perpiniani signifficassent supplicando et illustri domino Iacobo 
Dei gratia regi Maioricarum quod ipsi et alii scriptores solvebant 
precium instrumentorum suorum propriorum que faciebant fieri in 
scribaniis Perpiniani et tempore quo scribanie vendebantur renderii 
nullum precium a dictis scriptoribus habebant de instrumentis ipso-
rum, nec requirebant, et dixissent quod tenente dicto domino rege 
scribanias predictas ad manum suam non debebant esse deterioris 
condicionis ymmo melioris. 

Et supplicassent eidem domino regi quod ipsi et eorum suc-
cessores in dictis scribaniis et etiam alii scriptores tenentes officia 
suam essent franchi, liberi et [175r] immunes et quitii ab omni pres-
tacione et solucione precii sive preciorum instrumentorum suorum 
et testamentorum et aliarum publicarum scripturarum factarum et 
faciendarum.